
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 20 del Reg. OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE
DI INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE 
DEI PICCOLI BORGHI STORICI DA FINANZIARE NELL`AMBITO DEL 
PNRR, MISSIONE 1, COMPONENT 3 - CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 - 
INVESTIMENTO 2.1. APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA` 
TECNICO-ECONOMICA.

Data 14/03/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 14/03/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 14/03/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2022 il giorno  14 del  mese di  MARZO alle ore  12:30 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 23 del  14/03/2022 )  -  Delibera G.C. n.  20 del  14/03/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il  20  dicembre  2021 il  Ministero  della  Cultura  ha  presentato  l’avviso  pubblico per  la  presentazione  di 
Proposte  di  intervento  per  la  rigenerazione  culturale  e  sociale  dei  piccoli  borghi  storici  da  finanziare  
nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – 
Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

- l’avviso si  riferisce a una delle due linee di  azione in cui  si  articola l'intervento,  la  Linea B, che mira a 
realizzare progetti locali di rigenerazione culturale in almeno 229 borghi storici. In particolare, 380 milioni di 
euro andranno a sostenere le proposte presentate dai Comuni;

- la citata Linea B finanzierà le proposte presentate da Comuni entro il  15 marzo 2022 in forma singola o  
aggregata - fino a un massimo di 3 Comuni - con popolazione residente complessiva fino a 5.000 abitanti. I  
progetti  potranno prevedere  interventi,  iniziative  o  attività  in  ambito  culturale  e  in  quelli  dell’istruzione,  
ricerca, welfare, ambiente o turismo. L’importo massimo del contributo sarà di circa 1,65 milioni di euro a 
borgo;

Atteso  che  è  intenzione  di  questo  Ente  partecipare  al  predetto  avviso  mediante  presentazione  di  un  progetto  di  
rigenerazione culturale e sociale finalizzato al recupero del patrimonio storico, riqualificazione degli spazi pubblici  
aperti, creazione di piccoli servizi culturali anche a fini turistici;

Considerato che:
1. il richiamato Avviso prevede di privilegiare gli interventi che prevedono una forte collaborazione pubblico-

privato, in linea con la Convenzione di Faro sul valore del patrimonio culturale per la società e con il Quadro 
d'azione europeo per il patrimonio culturale, che invita a promuovere approcci integrati e partecipativi al fine  
di  generare benefici  nei  quattro pilastri  dello sviluppo sostenibile:  economia,  diversità culturale,  società e  
ambiente; 

2. si darà peso a quei progetti  in grado di coinvolgere in modo diretto ed esplicito sia le comunità locali  (i  
cittadini, le famiglie, ecc.), sia le organizzazioni produttive, imprese profit e non profit e le loro organizzazioni  
intermedie,  allo scopo di  stimolare la collaborazione,  l’integrazione e la  partnership in termini  sia di  co-
progettazione sia di forme collaborative di gestione; 

3. la selezione dei partner interessati a collaborare all’attuazione del Progetto è funzionale all’attuazione della  
seconda componente della Linea di azione B; 

4. il coinvolgimento e la selezione dei partner deve avvenire nel rispetto dei principi di non discriminazione,  
trasparenza, proporzionalità e di pubblicità e, ove previsto applicando le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.. 

Visto lo studio di fattibilità tecnico-economica deonominato “PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE 
E SOCIALE PER L'ATTRATTIVITA' DEL BORGO STORICO”, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale – Arch. Giuseppe 
Ingrosso in data 14/03/2022  che prevede una spesa complessiva di  € 1.594.784,00# ripartita secondo il  seguente 
quadro economico generale redatto in conformità all'avviso pubblico del MIC:

SEZIONE 4 - Quadro economico complessivo del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale

TIPOLOGIA SPESA (cfr. art.9 dell’Avviso)

INTERVENTI 
INTERESSATI 
DALLA SPECIFICA 
SPESA

VALORE (€) 
IVA ESCLUSA

VALORE (€) 
IVA INCLUSA

spese per l’esecuzione di lavori o per l’acquisto di 
beni/servizi

      1.1  -  5.1 € 410.200,00 € 500.444,00

spese per pubblicazione bandi di gara 1.1 € 3.000,00 € 3.660,00
spese per l’acquisizione di autorizzazioni, pareri, 
nulla osta e altri atti di assenso da parte delle 
amministrazioni competenti;

- -

 spese tecniche di progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza e collaudi, opere 
d’ingegno, incentivi per funzioni tecniche; 

1.1  - 5.1 € 80.500,00 € 98.210,00

 imprevisti (se inclusi nel quadro economico); 1.1 € 20.000,00 € 24.400,00
allacciamenti, sondaggi e accertamenti tecnici; 

(Proposta n. 23 del  14/03/2022 )  -  Delibera G.C. n.  20 del  14/03/2022

https://cultura.gov.it/borghi


spese per attrezzature, impianti e beni strumentali 
finalizzati anche all'adeguamento degli standard di 
sicurezza, di fruibilità da parte dei soggetti disabili;

 1.1  - 5.1 € 170.000,00 € 207.400,00

spese per la realizzazione di attività, servizi 
culturali, sociali, ricreativi, eventi, manifestazioni, 
comprese le spese per l’affitto di spazi e locali in 
cui si svolgono le iniziative programmate, per 
l’allestimento degli spazi in cui si svolgono le 
iniziative, per materiali e forniture, per la direzione 
artistica e per il compenso agli artisti, ai relatori, 
agli ospiti, ecc.; 

2.1 - 3.1 - 3.2 - 6.1 348.000,00€ 424.560,00€ 

spese per la realizzazione di studi/ricerche 
propedeutiche, attività di accompagnamento

4.2 € 30.000,00 € 36.600,00

costi per l'avvio della gestione di attività e servizi 4.1 – 4.3 € 195.000,00 € 237.900,00
costi di promozione e comunicazione      6.1 -7.1 € 50.500,00 € 61.610,00
TOTALE € 1.307.200,00 €1.594.784.00

Dato atto che: 
- il progetto in esame risulta in linea con l’attuale normativa disciplinante la materia ed in particolare con gli artt. 21 e 
23 del D. Lgs 50/2016;
- l’intervento in questione sarà proposto a finanziamento per l’importo di € 1.594.784,00# nell’ambito dell’avviso 
pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli  borghi  
storici  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  1  –  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura,  
Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e  
rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - Linea  
B;

Ritenuto il progetto definitivo di cui trattasi meritevole di approvazione, in quanto conforme agli indirizzi forniti da  
questa Amministrazione;

Visto il verbale di verifica dello studio di fattibilità tecnico-economica reso in data 14/03/2022 ai sensi dell'art. 26 del  
D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto,  infine, che l’intervento  de quo dovrà essere inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2022/2024 
mediante apposita variazione/aggiornamento del medesimo; 

Visti:

- il D. Lgs. 267/2000;

- la L.R. 13/2001;

- il D. Lgs. 50/2016;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  espressi  dai  Responsabili  dei  Servizi  interessati  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  
267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano,

DELIBERA

1.  Per le motivazioni espresse in narrativa, di manifestare l’interesse del Comune di Cursi (Le) alla partecipazione  
all’Avviso Pubblico del MiC per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei  
piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale,  
religioso  e  rurale”,  Investimento  2.1:  “Attrattività  dei  borghi  storici”,  finanziato  dall’Unione  europea  – 
NextGenerationEU.

2. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento il geom.  
Luca Musarò, Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune.

(Proposta n. 23 del  14/03/2022 )  -  Delibera G.C. n.  20 del  14/03/2022

https://cultura.gov.it/borghi
https://cultura.gov.it/borghi


3. Di approvare lo studio di fattibilità tecnico-economica deonominato “PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE 

CULTURALE E SOCIALE PER L'ATTRATTIVITA' DEL BORGO STORICO”, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale – 
Arch. Giuseppe Ingrosso, dell’importo complessivo di € 1.594.784,00#. 

4. Di dare atto della verifica positiva eseguita ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 14/03/2022.

5. Di dare atto, altresì, che la realizzazione del predetto progetto è condizionata all’ammissione al finanziamento di cui  
in  premessa  e  che  lo  stesso  verrà  inserito  nel  Programma  Triennale  delle  OO.PP.  2022/2024  mediante  apposita 
variazione/aggiornamento dello stesso. 

6.  Di  dare  atto  che  l’intervento  graverà  per  l'intero  importo  di  euro  1.594.784,00#  sui  fondi  di  cui  all’avviso 
pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici  
da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 
– Cultura 4.0 (M1C3).  Misura 2 “Rigenerazione di  piccoli  siti  culturali,  patrimonio culturale,  religioso e rurale”,  
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - Linea B.

7. Di dichiarare la presente, previa nuova apposita votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134 del D. Lgs.18.8.2000, n. 267.

(Proposta n. 23 del  14/03/2022 )  -  Delibera G.C. n.  20 del  14/03/2022

https://cultura.gov.it/borghi
https://cultura.gov.it/borghi


Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 17/03/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 23 del  14/03/2022 )  -  Delibera G.C. n.  20 del  14/03/2022


	Assente

